De iusticia et iure

fo. iii.

*Proprietas iuris
Et iustitia definitur et habet
quod honestas apud suum
ad res iuris agit
Iusticia quod iusta et
dissimilans est platonis*

et ideo premittitur in tractatu. ut s. de obli. in princ. 2 de ac. in punci. **Bonum**. Dicatum est qd iusticia est mater iuris. hoc verum est si consideretur prius est in actu. secus si, prius est in in habitu hominis: quia et iustitia nunc fuerunt et sunt simul omni tempore. Ias. 2. **Et iure. s. qd ius iusticia psequitur: ut minister**

Questio
¶ filius. S. qua rede hoc ponitur in rubrica cum in textu nichil dicas: ut dissimilando: licet diuidendo: sic? Respondent qdā ideo non ponit in textu de iure ne-gaueret rudes animos fin. **Dy.**

Rubrica quod nichil est. Uel dic hoc plesqz fieri: ut aliquid ponatur in rubrica quod in textu non ponitur. C. de reli. gñalior. nigro

Divisio **Iusticia.** Totus iste titulus quinqz habet partes. Nam pruna ponit dissimilationem iusticie. In sedis ponit dissimilationem iuris prudentie. In tertia de clarat quo ordine et qua via tradende sunt leges. In quarta describit precepta iuris: vel dissimilans s. iuris monem quam tenebo. In quinta, diuidit ius per me-
dia. Secunda ibi: iuris prudentia. Tertia ibi: his igit generaliter cognitis. Quarta iuris precepta. Quinta ibi: huius studij. Christoforus porcus.

b. Iusticia. Hec iusticie dissimilatio pot intelligi de divina iusticia. q.d. Divina iusticia est voluntas constans et perpetua re. et fin hoc hec verba in ea posita sunt plana. Sed nonne iniustum fuit qd tantum datum fuit mercenario sero venientium? illi qui qui mane venerant: qd tamen dei iusticia laudat. vt. s. de an. le. l. H. et de ver. sig. l. t. S. cuiuscumqz. Rn. illud divinitus iustice dicitur. q.d. tm habebit de paradiſo ille qui decedit in hoc vitium seculo si faciat bonum: cunctum et ille qui deceperit in primo seculo. **Bonum**. Et hoc ideo est: quia ecclia nūqz claudit gratiū redemptibus. vt in expla-
nter claras. C. de sū. trini. c. super eo. ex de hereti. lib. vi. Ange. are. et Jason may. Ut patet in his suis. Ur-
nea culta fuit: cultores premia querunt. Non labor eqz-
lis: equalia dona fuerunt. Sic deus ostendit qd quan-
doque venimus. Hirripiamus iter: certi de munere sumus. **Bonum**. Immo nō fuit iniustum: qd passam. tamz moderator rei sue potuit in ea tale legē statuere. vt. C. m. l. In re mādata fin. Jason. Uel dic fin. Jo. qd de fr. agili hominis iusticia loquitur. q.d. iusticia humana: vel que est in hoie est voluntas constans re. et fin hoc illa duo verba. constans et perpetua abstinentia et traqz homini non possunt conuenire: cum scriptū sit. qd septies in die cadit iustus. et illud. nūqz in codesta tu permanet. vt in auf. de nō ali. aut. pernici. S. et aut. Item quod in si. dicit. molsum vnicumqz tribuens. in tellige qd sum ad affectionem: quia ad acru non pot. qd. habens affectum tribuendi. sicut. S. in rubrica prohe-
mū dicitur de Augusto. sic et de matrimonio quod est in dividuum. vt. s. de pa. po. in pat. licet interdū diuidatur: ut patet. C. de repu. l. consensu. Uel tertio expo-
netur in summa huius tituli. vt voluntas. i. mens. con-
stantis. i. bona quasi habitus mentis bonus. Sed Tul-
dissimilans sic dissimilans. Iusticia est habitus animi: communis vti-
litate seruata: suam culibet tribuens dignitatem. f3

Platonē. Iusticia est virtus que plurimum potest in
lī. 17. 10. 10.
*Le Pater tot
explicata.*

his que nimis possunt. Uel prout ego credo. Iusticia est animi cogitatio dispositio in singulis rebus recte di-
judicandi. **Bonum**. Quasi modū in quo voluit emē dare iustianū: ideo vos dicte qd hic iusticia dissimilans
natur gnaliter: ad argumenta vero hanc distinctione
facile sic respondebis. Aliqñ consideratur iusticia p-
ut ē in abstracto: tū iusticia est cō-
constans et perpe-
tua. **Bonum**. Ali-
quād cōsiderat
prout est in con-
creto ut est pos-
ta in corpore hos-
mūm adminis-
trantium: et tūc
dicitur corrupti-

bilis non ratione essentialitatis iusticie: sed ratione
mali contenti: hoc est pauci homines. Exemplum pos-
set fari in notabilis rusticis meo qui posuit vīnum opti-
mū in paucū vase et destructum est. Chario. porc.
Uel aliter potest dici qd dum hic dicitur qd iusticia ē cō-
stantis et perpetua voluntas: debet intelligi ea cō-
stantia et perpetuitate que potest homini conuenire
ut hic per Ang. et p Bar. in l. iusticia. ff. eo. Jason may.
C. Tribuens. vt honeste viuat sibi. et sic alterū no-
ledat: immo proficiat: vel dic ius suis. i. hois meriti.
C. Iuris prudentia est diuinārum. **Causa**. C. So que
sui a Justino ad hanc questionem. O domine respondebas
tū iusticiā ad hoc questionem. Nos dicimus quotidie
qd bonum est habere iuris prudentiam. Dicite ergo
michi quid est iuris prudentia: vel quis dicitur habe-
re iuris prudentiam. Et certe imperator responderet
cens qd ille dicitur: habere iuris prudentiam qui scit
cognoscere res diuinās et humanas. et qui cognoscit
iustum et iniustum. Tertio dicit ex quo vidim⁹ in pā-
ma parte quid est iusticia: et ex quo vidimus in secū-
da quid est iuris prudentia. Erāmū videamus qualiter
leges sunt docende et quo ordine. et certe leges sunt
docende hoc modo quia scholares qui volunt audire
iura ciuitati primum debent incipere a leuius. scilicet ab
hoc labore inst. postea debent ascendere ad grauiorā. s.
ad libitum digestiorū et codicis. Et redditur ratio que
re sit incipendum a leuius: quia si incipiāt a gra-
uioribus. s. ad libitum digestiorū et codicis vīnum de
duobus malis acciderit seu cuenierit: quia aut rūdis p-
pter nimiam difficultatem deseret. seu relinquet pī-
sus studium: aut si non deserat: hoc est si propter nimiam
difficultatem non dimittat studium cum magno labore: quinetiam cum dissidentia: quia non ha-
bit spem nec fiduciam qd vīnus aliquid licet seu per-
ueniat si a leuioribus studiū suūmū inchoasset.

C. Iuris precepta. Quarto dicit qd ius nostrum ciuite-
tē vīno de tribus accipitur: aut precipit ut quis honeste
vīnat. aut precipit ut quis alterū non ledatur: aut vīno
homo ius suū vīnicūs tribuat. De primo ponitur
exemplū in glo. qd incipit. Quatuor ad se re. De sedi po-
nitur exemplū qd nō debet vīno alterū iuriū inferre.
vt. ff. eo. l. iiii. de quo pōe exēplū in iudicē qd vīnicūs
dīsuū ius tribuere. put. S. dixi in dissimilatione iusticie
qd vīno studiū. Quarto dīsuū. S. huius studiū. ex quo. l. vī-
dīm⁹ qd est iusticia. Itē ex quo vidim⁹ qd et qualia sunt
iuris precepta. Et certe vīnū loco qd ius nīmū ciuite-
tē in duas pīes diuidit. s. in ius publīcū et pīatū. Et pīo
dicit qd dīdicat ius publicū. Et certe ius publicū dīlla-
ptū ius nīmū qd tractat de vīlificare rotū mūdi: qd dīcīt
g. illū

Liber. I.

ione vel conciliis mortali. Nihil autem pro 1000 librae. et 200 monetae. ex qua boni. sicut locantur. pecunia. sive minima. sive in maiis quod ueret. nihil
 in dōis fiduciis uocantur. sive placent. F. ad l. p. i. Angeli. Et secundum hanc divisionem. Cetera etiam pars iuris nos facultatis
 appellat. sive iure nullitate. nūnquam. A. de iure. c. l. 2.
 ut p. 150. i. uita. dicitur. legi ueritatem. pecunia. ratiōne. et ratione.
 in glo. que incipit et consīlit. Secundo dicunt quid dis-
 catur primatum. Certe ius pauatum vicitur illa pars
 iuris nostri que tractat de utilitate singulorum. et pu-
 ta vi fundus meus ab altero possessus restitutus mihi
 chel p. 150. ut debitor meus quod debet michi sol-
 nat. et alia infinita exempla posses ponere. Tandem
 dicit ex quo vidimus quid est ius
 publicum: nunc
 fidendum est quod ius
 pauatum. Et
 sciendū est quod ius
 pauatum est coll-
 ectum ex prece-
 pris trium iuriū.
 scz ex precepto ius
 ris naturalis.
 Item ex precep-
 pris vel precepto
 iuris gentium.
 Item ex precep-
 pris iuris ciuilis.
 et de his precep-
 pris iuris natu-
 ralis: gentium: vel
 ciuilis. donec ex-
 pli. ut in glo. qd
 cipit. In iure ei.
 s. Notitia.
 Potest recte legi: ut illa dictio scientia sit ablaciū cas-
 sus. vel econtra sit nominatio iuris. et hec dicens no-
 ticia sit ablaciū casus. s. t. i. in princ. Sed nūq
 qd enī
 emō
 s. qd
 hoc
 operet
 qd
 quicunq
 vult
 iuris
 prudēns.
 Nam in corpore iuris hec omnia inueniuntur. vt. C. de
 fo. pot.
 et cle. et in auf. sub multis titulis. vbi specialiter de di-
 fab. qd
 iuris tractatur. Item qd est differentia inter iusticiā. et
 ius. et iuris prudēns. R. Justicia est iustus. Ius ē iū
 virtutis executus. **Baldinus** Angelus non putat hoc
 verum quia immo magistratus est ille qui exequitur
 ius. vt. I. f. S. post originem. ff. d. origi. iur. Angelus. **D.**
 Iuris prudēns est scientia illius iuris. Item iusti-
 cia est summum bonum. nū medium: iuris prudēns
 iustum. Item iustitia vult tribuere vniuersaliter ius
 suum. Ius vbo coadiuant. Iuris prudēns docet qua-
 siderē tur hec
 s. b. q
 ad ordi-
 ritatis et
 posteri-
 uitatis
 et tūc dic
 suum
 bonū. i.
 pīmā. re.
 vt. i. de
 iure p.
 so. i. p.
 als sec.
 e. Nobis. Loquuntur compilatores huius libri
 in persona iustitiae. qui debet expōi per eos.
 f. Uidentur. s. iura populi romani.
 g. Lenti. Qua ad verba.
 h. Simplici. quo ad sententia. **Additio** Et ideo
 positionibus debet sine plica respōderim. essent re-
 spondenti captiose. vel rei de